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	Qëllimi dhe objektivat
	Lënda do të shtjellojë në mënyrë gjithëpërfshirëse aspektin e qëndrueshmërisë në mjedisin urban. Lënda u siguron studentëve njohuri dhe aftësi për të arritur modelin e integruar urban. Qasja ndër-disiplinore u ofron studentëve mjetin për të kuptuar dhe demonstruar sisteme dhe cilësi komplekse në mjedisin natyror dhe të ndërtuar.

	Rezultatet e mësimnxënies
	Në fund të lëndës, studentët do të jenë në gjendje:

• Të kuptojë në mënyrë kritike fushat kryesore të zhvillimit urban dhe dizajneve urbane.

• Arritja e njohurive shumë të specializuara dhe të avancuara në fusha të veçanta të dizajnit të qëndrueshëm urban dhe qyteteve

• Zhvilloni përgjigje krijuese ndaj formave të qëndrueshme të qytetit që kursejnë energji dhe burime

• Menaxhoni ekipet në hartimin e alternativave të lëvizshmërisë me energji të ulët;

• Planifikoni dhe kryeni kërkime mbi qytetet inteligjente dhe të qëndrueshme;

• Përparoni aftësitë analitike në qeverisjen e zgjuar dhe ndërveprimin midis mjedisit të ndërtuar dhe atij natyror



	Përmbajtja e lëndës
	Plani i lëndës
	Java

	
	Hyrje në dizajnin e qëndrueshëm urban
	1

	
	Planifikimi i gjelbërt urban
	2

	
	Plani hapësinor i Kosovës
	3

	
	Zhvillimi i qëndrueshëm – Nocionet dhe konceptet
	4

	
	Shfrytëzimi i tokës në Kosovë
	5

	
	Qytetet dhe urbanizmi i qëndrueshëm
	6

	
	Ripërtrirja e qëndrueshme urbane
	7

	
	Menaxhimi i qëndrueshëm urban dhe rritja e keqe urbane
	8

	
	Cikli i qëndrueshëm i jetës urbane dhe mobiliteti
	9

	
	Qytetet e mençura
	10

	
	Menaxhimi i qëndrueshëm i tokës
	11

	
	Konzervimi i qëndrueshëm urban
	12

	
	Migrimi i qëndrueshëm ditor
	13

	
	Plani urban zhvillimor i Kosovës-çka duhet ndërruar
	14

	
	Provimi final
	15

	Metodat e mësimdhënies

/mësimnxënies       
	Aktiviteti i mësimdhënies/mësimnxënies
	Pesha (%)

	
	1. Ligjëratat
	20%

	
	2. Ushtrimet 
	20%

	
	3. Analiza e rasteve të studimit
	20%

	
	4. Hulumtimi
	20%

	
	5. Aktiviteti interdisciplinar
	10 %

	
	6. Video dokumentaret ne Netflix, Coursera dhe Edx
	10 %

	Metodat e Vlerësimit
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Hulumtimi individual
	1
	15
	30 %

	
	2. Provimi final
	1
	15
	30 %


	
	3. Pjesëmarrja
	15
	1-15 
	10 %


	
	4. Projekti studimor i rastit interdisciplinar të studimit Interdisciplinary case study project
	1
	13
	20 %

	
	5. Memo për CEO të firmës ndërtimore
	1
	10
	10 %

	Resurset 
	Resurset
	Numri

	
	1. Ligjëratat
	1

	
	2. Softveri GIS 
	1

	
	3. E-hulumtimi me librarinë 
	1

	
	4. Projektori
	1

	
	5. Coursera, Edx dhe Netflix
	

	Ngarkesa ECTS
	Aktiviteti
	Orët në javë
	Ngarkesa totale

	
	· Ligjëratat
	2
	30

	
	· Ushtrimet
	2
	30

	
	· E-hulumtimi
	2
	30

	
	· Studimi i pavarur
	1.6 
	20


	
	· Përgatitja e memos
	1
	10

	
	· Aktiviteti interdisciplinary me dizajn të qëndrueshëm
	1
	15

	
	· Përgatitja e provimit final
	1
	15
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